
100 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.312 Sexta-feira, 14 DE AGOSTO DE 2020

CNPJ/MF sob o nº 03.143.730/0001-30.
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS CNPJ/MF  sob o nº 05.193.057/0001-78.
ORDENADOR DE DESPESA: Arlindo Penha da Silva, brasileiro,  com RG nº 04.879.444-0 e CPF sob nº 509.695.017-49
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER.

Protocolo: 570065

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 162/2020/GEPS/SETUR DE 12 DE AGOSTO DE 2020
Errata da PORTARIA Nº 154/2020 de DIÁRIAS, publicação 566644 do DOE 34.300 de 04/08/2020. Onde lê-se: “PERÍODO: 04 a 05/07/2020.” Leia-se: 
“PERÍODO: 04 a 05/08/2020.” ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 569957

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 210/2020-GAB/DPG, DE 10 DE AGOSTO DE 2020. O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2020/439705; Considerando o requerimento de lavra da Defensora Pública MARIA DE BELÉM BATISTA PEREIRA – atualmente afastada por razões 
médicas, conforme documentação juntada – por meio do qual pleiteia, por recomendação médica, seu retorno às atividades defensoriais de forma rea-
daptada, com fundamento no Art. 37, §13º da Constituição Federal; Considerando manifestação favorável da Diretoria Metropolitana, com indicação de 
designação da interessada para exercer suas funções junto ao Núcleo de Defesa dos Direitos Humanos e Ações Estratégicas, respeitadas as suas limita-
ções de saúde; Considerando que está em trâmite, junto à Secretaria de Estado de Administração e Planejamento, processo para verifi cação da condição 
da interessada, ainda pendente de realização de perícia ofi cial quanto à readaptação em virtude da pandemia do COVID-19, que retardou procedimentos 
e atendimentos em todos os órgãos públicos; RESOLVE: Art. 1º Designar, preventivamente, a Defensora Pública MARIA DE BELÉM BATISTA PEREIRA para 
atuar junto ao Núcleo de Defesa dos Direitos Humanos e Ações Estratégicas – NDDH, a contar de 03.08.2020, até conclusão da perícia ofi cial do Estado 
do Pará quanto à sua readaptação.Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 569962

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 135, DE 12 DE AGOSTO DE 2020. O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII 
e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, resolve: Nomear LUANA CANTANHEDE BEZERRA DA SILVA, C.P.F. nº 885.876.652-00, 
para exercer o cargo em comissão de SECRETÁRIO DE GABINETE, Código GEP-DAS-011.2, a contar de 13 de agosto de 2020.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 569953
ATO Nº 134, DE 12 DE AGOSTO DE 2020. O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e 
XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, resolve: Nomear MARCELO FURTADO PANTOJA, ID. funcional nº 5908568, para exercer 
o cargo em comissão de COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 13 de agosto de 2020.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 569952
ATO Nº 133, DE 12 DE AGOSTO DE 2020. O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII 
e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, resolve: Exonerar MARCELO FURTADO PANTOJA, ID. funcional nº 5908568, do cargo 
em comissão de SECRETÁRIO DE GABINETE, Código GEP-DAS-011.2, a contar de 13 de agosto de 2020.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 569951

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 038/2019/TJPA//Partes: TJPA e o CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISA EM AVALIAÇÃO E SELEÇÃO E 
DE PROMOÇÃO DE EVENTOS – CEBRASPE, associação civil, qualifi cada como organização social pelo Decreto n. 8.078/2013, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
18.284.407/0001-53//Objeto do Contrato: Contratação de serviços de organização, planejamento e realização de Concurso Público destinado ao preen-
chimento de vagas e formação de cadastro de reserva de cargos de provimento efetivo, de nível médio e superior, do quadro de pessoal do Tribunal de Jus-
tiça do Estado do Pará, consoante as condições estabelecidas neste instrumento, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência 
e na Proposta de prestação de serviços, os quais integram este instrumento independente de transcrição, autorização contida no PA-PRO-2019/03343, 
com fundamento na Dispensa de Licitação nº 007/2019.// Origem: Dispensa de Licitação, com fulcro no Art. 24, XIII, da lei nº 8.666/93, nos autos do 
processo nº. PA-PRO-2019/03343.// Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses. // Vigência: início em 05 de setem-
bro de 2020 e término em 04 de setembro de 2021.//Data da assinatura: 07/08/2020// Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: Francisco de 
Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração. //

Protocolo: 568181


